1

关于对南方双林生物制药股份有限公司的

重组问询函

许可类重组问询函〔2020〕第 10 号

南方双林生物制药股份有限公司董事会：

7月 3日，你公司披露了《发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金暨关联交易报告书（草案）》（以下简称报告书）等披露文件。

我部对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如下：

一、关于本次评估与交易作价

（一）关于收益法评估

报告书显示，本次交易采用资产基础法和收益法两种方法对交易

标的进行评估，并采用收益法评估结果作为作价依据，其中收益法评

估值为 319,800.00万元（评估增值 273,906.38万元，增值率 596.83%），

资产基础法评估值 68,526.59万元。

你公司表示，由于以人血浆为主要生产原料的血液制品属于稀缺

性资源，单采血浆站是血液制品生产企业的独家资源，被评估企业在

血制品行业中技术领先、设备先进，相对资产基础法而言，收益法能

够更加反映评估对象的整体价值，故本次选用收益法结果作为收购价

格的参考依据，确定为 314,700.00万元。

收益法评估过程显示，本期交易详细评估期为 2020-2027年，2028

年及以后进入永续增长期。在详细评估期内，交易标的哈尔滨派斯菲

科生物制药股份有限公司（以下简称派斯菲科）净利润、净现金流等

2

指标呈现持续增长趋势。以销售收入预测过程为例，派斯菲科静丙

2019年全年销量为 27.06万瓶，今年 1-3月由于疫情影响销量增加至

24.97万瓶，你公司预计 2020年 4-12月该产品销量将至 30万瓶，2021

年全年将与 2020 年销量基本持平为 52.49 万瓶，以后预测年度将在

该基础上持续增长。

1. 由于血液制品的特殊性和质量要求，该类产品具有较高的品

牌壁垒，消费者一旦形成用药习惯，新品牌的竞争性介入较为困难。

据报告书披露，目前国内市场已形成以天坛生物、上海莱士、华兰生

物、泰邦生物等为第一梯队的龙头企业。

请你公司结合派斯菲科目前的主要客户群体、未来需求的预测依

据和信息来源、本期疫情的特殊影响等，说明预测期各主要产品销量

持续增长的依据及合理性。

2. 报告书显示，派斯菲科的单采血浆站分布集中，根据黑龙江

省卫生部门的批复尚可在 9个指定的县市中设置浆站，评估过程中亦

将前述 9个浆站的价值纳入评估范围。

请你公司结合派斯菲科浆站所在地人口变化情况、居民生活水平

变化情况、9个已批复浆站未设置的具体原因、设置新浆站的条件与

成本、有关部门对原料血浆采集、生产及调配的管控情况以及当地卫

生主管部门政策变化情况等因素，说明评估中对原料血浆供应量的预

测情况、预测依据及其合理性，在此基础上进一步论述对应产品销售

供应量预计的合理性。

3. 请你公司在前述问题的基础上，进一步说明整个评估过程中

评估参数的选取依据是否充分，评估过程是否遵循谨慎客观原则，评

估结果是否合理。

3

4. 请独立财务顾问、评估机构就上述事项进行核查并发表明确

意见。

（二）关于可比案例

报告书显示，与血液制品行业内上市公司可比收购交易相比，本

次交易的市盈率和市净率均偏高。其中，可比案例平均市盈率和市净

率分别为 16.23倍和 4.78倍，本次交易分别为 21.16倍和 6.86倍。

你公司表示，由于可比交易发生较早，在血液制品生产企业实行

总量控制、行业内的企业已经过多方重组整合，行业发展持续向好的

背景下，本次交易的标的资产具有显著稀缺性，具备较高的投资价值，

因此本次交易的定价具有公允性。报告书同时显示，从 2001年起，

国家不再批准新的血液制品生产企业，GMP 管理体系日益趋严，且

2010 年以来，全球血制品企业不断通过并购整合走向集中，行业整

体呈寡头垄断格局。

公开资料显示，前述市场可比交易均发生在 2010年之后，且天

坛生物 2017年下半年发生的收购市盈率和市净率均明显低于本次交

易。

请你公司结合派斯菲科与可比交易收购标的的产品结构、经营模

式、核心资产、审计评估期内的经营情况等因素以及评估结论中采用

的最终评估方法及理由，分析交易的可比性、采用市净率等作为对比

指标的依据，在此基础上进一步论述本次交易价格的公允性。

二、关于业绩承诺补偿及股份解锁安排

报告书显示，本次交易中业绩承诺方承诺，派斯菲科于 2020年、

2021年、2022年、2023年实现的税后净利润（以合并报表中扣除非

经常性损益后归属于母你公司股东的净利润为计算依据）分别不得低

4

于人民币 7,500万元、12,000万元、18,000万元、22,000万元。

本次交易对业绩承诺方同时设置了股份分期解锁安排。在同智成

科技、兰香生物、杨峰、杨莉、张景瑞的股份锁定期安排中，你公司

约定，在符合解锁条件的前提下，第一期可解锁股份为“本次发行中

取得的上市公司股份中的 25%在扣减《业绩承诺补偿协议》中约定的

业绩承诺补偿期第一年应补偿的股份数量后的剩余部分（如有）”，第

二期可解锁股份为“本次发行中取得的上市公司股份中的 50%在扣减

《业绩承诺补偿协议》中约定的业绩承诺补偿期第一年、第二年累计

应补偿的股份数量后的剩余未解锁部分（如有）”，第三期可解锁股份

为“本次发行中取得的上市公司股份中的 75%在扣减《业绩承诺补偿

协议》中约定的业绩承诺补偿期第一年、第二年、第三年累计应补偿

的股份数量后的剩余未解锁部分（如有）”，第四期可解锁股份为“本

次发行中取得的甲方股份中的 100%在扣减《业绩承诺补偿协议》中

约定的业绩承诺补偿期第一年、第二年、第三年、第四年累计应补偿

的股份数量以及减值测试应补偿的股份数量之后的剩余未解锁部分”。

此外，方案约定“派斯菲科在业绩承诺补偿期第一年或第二年或

第三年实现的净利润未达当年度承诺净利润的 85%，或业绩承诺补偿

期前三年累计实现净利润未达到累计承诺净利润的 90%，或业绩承诺

补偿期累计实现净利润未达到累计承诺净利润的 100%，则上市公司

应在其每个补偿年度或业绩承诺补偿期间届满后的年度报告披露后

的 10日内以书面方式通知业绩承诺方，业绩承诺方应在接到上市公

司通知后的 30日内补足应补偿金额”。

1. 请你公司说明，如本次交易未能在 2020年完成，相关方是否

需要对业绩承诺及股份解锁安排进行调整；如需，说明调整后的具体

5

安排情况及规则依据。

2. 请你公司以列表等直观方式，进一步明确本次业绩补偿安排

涉及的具体补偿时点。例如，派斯菲科在业绩承诺补偿期第一年净利

润达到当年度承诺净利润的 86%，当年交易对手方是否需要进行业绩

补偿；派斯菲科在业绩承诺补偿期第三年实现的净利润达当年度承诺

净利润的 80%，而业绩承诺补偿期前三年累计实现净利润达到累计承

诺净利润的 91%，交易对手方在第三年是否需要进行业绩补偿等。

3. 请你公司说明根据同智成科技、兰香生物、杨峰、杨莉、张

景瑞的股份锁定期安排，第二至第四期的可解除限售股份是否需要扣

除以往年度已解除锁定部分，以及是否需要扣除可递延至以后年度进

行补偿的业绩对应的应补偿股份（例如第一年净利润达到当年度承诺

净利润的 85%，计算当年可解除限售部分时，是否需要扣除未实现的

15%利润部分对应的可能补偿股份）；前述分期解锁安排是否能够覆

盖交易对手方可能承担的未来期间业绩补偿风险敞口以及你公司的

主要测算过程；在此基础上进一步说明分期解锁安排比例设置的合理

性。

4. 根据第 3 问题类似的举例，说明浙玖投资、浙岩投资的股份

锁定期安排中各期可解锁部分的具体计算方法，分期解锁安排是否能

够覆盖交易对手方可能承担的未来期间业绩补偿风险敞口以及你公

司的主要测算过程；在此基础上进一步说明分期解锁安排比例设置的

合理性。

5. 请独立财务顾问对上述事项进行核查并发表明确意见。

三、关于交易标的相关情况

（一）关于业务资质

6

报告书显示，交易标的多项主要业务资质将在 2020年至 2022年

到期，例如单采血浆许可证、血液制品的药品生产许可证以及主要产

品的药品注册批件。请你公司说明前述资质续期的流程、续期的可行

性与成本以及对交易标核心竞争力的影响。请独立财务顾问对上述事

项进行核查并发表明确意见。

（二）关于安全生产

报告书显示，派斯菲科报告期内没有因违反安全生产、环境保护、

产品质量、产品标准和技术监督方面的法律法规而受到重大行政处罚

的情况。2016年派斯菲科的药品 GMP证书被黑龙江省食品药品监督

管理局依法收回并于 2017年底才依法发回。按照国家及黑龙江省关

于生物药品制品制造行业排污许可证办理的相关安排，派斯菲科应于

2020年 9月 25日前申领《排污许可证》，截至报告书签署之日，派

斯菲科已向环保部门申请办理排污许可证但尚未取得。

1. 请你公司说明派斯菲科上述 GMP 证书被收回的具体原因及

整改情况；近三年派斯菲科是否发生过产品安全事故，如是，说明事

故的具体情形、对你公司的影响及整改情况，以及目前是否仍然存在

引发该问题的风险因素。

2. 请你公司说明派斯菲科在规定期限前领取排污许可证的可行

性，以及如到期未依法领取，对其生产经营业务的影响情况。

3．请独立财务顾问对上述事项进行核查并发表明确意见。

（三）关于客户变化

报告书显示，报告期内派斯菲科前五大客户及其销售波动较大。

请你公司说明前五大客户的分布情况、股权结构、实际控制人；前述

客户与派斯菲科及其董事、监事和高级管理人员，与派斯菲科主要股

7

东及其董监高在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系；

报告期内客户销售波动较大具体原因。请独立财务顾问和审计机构进

行核查并发表明确意见。

（四）关于资产构成

报告书显示，截至 2020年 3月 31日，交易标的存货期末价值为

3.16 亿元，固定资产中专用设备账面价值为 1.10 亿元，其他应付款

期末余额为 1.06 亿元。请你公司说明前述存货的主要内容以及减值

计提情况，专用设备的主要情况以及其他应付款的主要对象和款项性

质。请审计机构进行核查并发表明确意见。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2020年 7月 15日前将

有关说明材料报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

 2020年 7月 8日